
 

   

1 

DETERMINAZIONE N. 1/2021 

Il sottoscritto ing. Cesare Lapiana, in qualità di Presidente e legale rappresentante della SISPI Sistema Palermo 
Innovazione S.p.A, giusta delibera del Consiglio di Amministrazione del 23 luglio 2021, 

visti 

l’articolo 33-ter, comma 1, del Decreto Legge 179/2012 convertito con modificazioni, dalla Legge n. 221 del 
17/12/2012 che ha disposto l’istituzione dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) presso ANAC e 
l’obbligo ivi previsto a carico delle stazioni appaltanti, di iscrizione e di aggiornamento annuale dei propri dati 
identificativi, pena la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari 
responsabili; 

i comunicati del Presidente ANAC del 28/10/2013 e del 20/12/2017, contenenti le indicazioni operative per la 
comunicazione del RASA incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’AUSA; 

viste inoltre 

le previsioni di cui all’art. 192 del D.lgs. 50/2016 sul regime speciale degli affidamenti in house; 

le previsioni di cui alle Linee guida ANAC n. 7 recanti “Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in 
house previsto dall’art. 192 del D.lgs.50/2016” - approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 235 del 15 
febbraio 2017 e aggiornate al D.lgs. 56/2017 con deliberazione n. 951 del 20 settembre 2017, nelle quali sono state 
definite le modalità ed i criteri per l’iscrizione all’Elenco e le connesse disposizioni di cui all’art. 5 c.1 del medesimo 
D.Lgs. 50/2016; 

tenuto conto 

degli obblighi di comunicazione previsti in capo alle Stazioni Appaltanti, e tra questi, quello dell’aggiornamento 

annuale dei dati di Sispi iscritti all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) e dell’esigenza a tal fine di 

trasmettere, nell’ipotesi di eventuali verifiche da parte dell’ANAC, il provvedimento di nomina del RASA; 

considerato 

che Sispi è iscritta presso l’AUSA quale amministrazione aggiudicatrice; 

che, attualmente, quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) Sispi è individuato il sig. 
Paolo Paladino; 

preso atto 

che in data 15/02/2021, con l’Ordine di Servizio n. 1/2021, è entrata in vigore una riorganizzazione aziendale che 

ridistribuisce incarichi e responsabilità ed individua quale Responsabile della Funzione Acquisti l’ing. Cesare Di 

Martino; 

considerata 

l’esigenza di garantire continuità alle attività aziendali ed ai processi di acquisto, provvedendo ad individuare un 

nuovo Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante – RASA per Sispi; 



 

   

2 

tenuto altresì conto 

della eventualità di formulare domanda di iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 

aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di società in house di tipo orizzontale ai sensi del 

sopracitato art. 192 del DLgs 50/2016; 

tutto quanto sopra visto e considerato 

DETERM INA  

di nominare l’ing. Cesare Di Martino Responsabile dell’Anagrafe della Stazione Appaltante – RASA della Sispi SpA 

affidando allo stesso i compiti previsti dall’art. 33-ter, comma 1, del Decreto Legge 179/2012 convertito con 

modificazioni, dalla Legge n. 221 del 17/12/2012 nonché i compiti attribuiti da norme e regolamenti vigenti in materia, 

ivi compresi i provvedimenti all’uopo emanati da ANAC anche con riferimento alle attività di iscrizione all’Elenco 

previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 50/2016. 

Palermo, 07/10/2021 

Il Presidente 

ing. Cesare Lapiana 
firmato digitalmente 

 


		2021-10-07T13:30:15+0000
	LAPIANA CESARE




